
1. Undang-Undang Nomor 64 Tahun 1958 tentang

Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat II dalam Wilayah

Daerah-Daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan

Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 1958 Nomor 115, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 1694);

2. Undang - undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 4287);

3. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4438);

4. Undang - Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 3 ayat (1) dan ayat

(2) Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 33 Tahun 2020

tentang Standar Harga Satuan Regional, perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Standar Satuan Harga Pemerintah

Kabupaten Lombok Barat;

Mengingat

Menimbang

PERATURANBUPATILOMBOKBARAT

NOMOR~ TAHUN2020

TENTANG

STANDARSATUANHARGAPEMERINTAHKABUPATENLOMBOKBARAT

DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA

BUPATI LOMBOK BARAT,

BUPATI LOMBOK BARAT
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT



2

6. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 ten tang

Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran

Negara Repu blik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2005

ten tang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 24

Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 94,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

4540);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 ten tang

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4593);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5494);

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerintah

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015

ten tang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23

Tahun 2014 ten tang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor

5679);



3

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Lombok Barat.

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati beserta perangkat Daerah sebagai unsur

penyelenggara Pemerintah Daerah Kabupaten Lombok Barat.

3. Bupati adalah Bupati Lombok Barat.

4. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Lombok Barat.

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disingkat DPRD adalah

Ketua, Wakil Ketua dan Anggota DPRD Kabupaten Lombok Barat.

6. Sekretariat Daerah adalah Sekretariat Daerah Kabupaten Lombok Barat.

MEMUTUSKAN:

PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR SATUAN HARGA

PEMERINTAHKABUPATENLOMBOKBARAT.

Menetapkan

9. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar

Harga Satuan Regional (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2020 Nomor 57);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 29 Tahun 2016

ten tang Pedoman Perjalanan Dinas Luar Negeri bagi Aparatur

Sipil Negara Kementrerian Departemen Dalam Negeri dan

Pemerintah Daerah, Kepada Daerah dan Wakil Kepala

Daerah, Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat

Daerah;

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019

tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan

Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);

12. Peraturan Daerah Kabupaten Lombok Barat Nomor 5 Tahun

2007 tentang Pokok - pokok Pengelolaan Keuangan Daerah

(Lembaran Daerah Kabupaten Lombok Barat Tahun 2007

Nomor 5, Tambahan lembaran Daerah Kabupaten Lombok

Barat Nomor 83);



4

Pasal3

(1) Standar harga satuan selain yang tercantum dalam pasal 2 ayat (2)

merupakan Standar Satuan Harga karena kebutuhan daerah meliputi :

a. perlengkapan umum;

b. pakaian dinas harianylapangarr/marching band;

c. pekerjaan sipil dan bangunan;

d. alat pemadam kebakaran;

e. pertanian, petemakan, perkebunan;

f. lingkungan hidup;

g. kelautan dan perikanan;

h. pertamanan, lampu penerangan jalan, alat-alat kebersihan dan alat-alat

operasional Penerangan Jalan Umum (PJU)

1. komputer

J. alat-alat perlengkapan perhubungan;

k. kegiatan kehumasan;

1. buku Zkepustakaan;

BAB II

RUANGLINGKUP

Pasal2

(1) Dengan Peraturan Bupati ini ditetapkan standar satuan harga di lingkup

Pemerintah Kabupaten Lombok Barat.

(2) Standar satuan harga sebagaimana dimaksud pasal2 ayat (1) terdiri dari:

a. Satuan Biaya Honorarium;

b. Satuan Biaya Pengadaan Kendaraan Dinas;

c. Honorarium Narasumber, moderator, atau Pembawa Acara Profesional;

d. Satuan Biaya Konsumsi Rapat/Pertemuarr/Diklat;

e. Satuan Biaya Paket Kegiatan Rapat atau Pertemuan Diluar Kantor; dan

f. Satuan Biaya Pemeliharaan.

(3) Ketentuan mengenai Standar Satuan Harga sebagaimana dimaksud pasal 2

ayat (2) sebagaimana ditetapkan dalam Keputusan Bupati.

7. Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat OPD adalah

Perangkat Daerah pada Pemerintah Daerah selaku Pengguna

Anggararr/Pengguna Barang, yang Juga melaksanakan Pengelolaan

Keuangan Daerah.



5

(1) Standar Satuan H ga ini digunakan dalam perenc aan dan pelaksanaan
Anggaran Pendap tan dan Belanja Daerah.

(2) Dalam perencana anggaran, standar satuan harga berfungsi sebagai:

a. Batas terting i yang besarannya tidak dap t dilampaui I dalam
penyusunan encana kerja dan anggaran sat an kerja perangkat

daerah;
b. Referensipen sunan proyeksi prakiraan maju; an
c. Bahan penghi ungan pagu indikatif anggaran pe dapatan dan belanja

daerah;
(3) Dalam pelaksana n anggaran, standar satuan harga erfungsi sebagai:

I

a. Batas tertin i yang besarannya tidak dap t dilampaui i dalam
pelaksanaan ggaran kegiatan; dan

BAB III
STANDARSATUANHARGA

Pasal4

m. alat-alat keseh tan dan obat-obatan;

n. aset dan pert
o. alat perlengka an olah raga;
p. kesenian dan f silitas penunjang pariwista;

q. kependidikan;
r. perindustrian
s. alat perlengka an keluarga berencana;
t. sj operasional;

u. honorarium;
v. konstribusi;
w. tarifj sewajbia a;
x. bahan praktek dan lain-lain;

y. sertifikasi;
aa. pekerjaan kon truksi;
ab. konsultansi;
ac. pemeliharaan.

(2) Standar satuan arga sebagaimana dimaksud pad ayat (1) dite apkan

dalam Keputusan Bupati.



6

(1) Pembinaan dan Pengawasan atas penyelenggaraan Peraturan InI
dilaksanakan olehPejabatyang berwenang.

(2) Pejabatberwenangsebagaimanadimaksud dalam ayat (1)terdiri dari :
a. SekretarisDaerah atau PimpinanSatuan Kerjayang berwenanguntuk itu

melakukan pembinaan secara teknis administratif;
b. Inspektur berwenangmelakukan pengawasansecara teknis fungsional.

BAB IV

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 7

Pasal6

(1) Pekerjaan konstruksi yang bernilai paling banyak Rp.200.000.000,

(dua ratus juta rupiah) dapat memperhitungkan komponen biaya

pembangunan meIiputi biaya perencanaan teknis, biaya pengawasan teknis

dan biaya pengelolaan kegiatan maksimal sebesar 100/0(sepuluh persen) dari

nilai pekerjaan.

(2) Untuk pekerjaan konstruksi yang berada di wilayah yang sukar dijangkau

transportasi kendaraan roda 4 (empat) dan kendaraan roda 3 (tiga) dapat

memperhitungkan biaya mobilisasi material atau biaya langsir maksimal

100/0(sepuluh persen) dari harga material.

(3) Khusus pekerjaan konstruksi yang berada di wilayah Gili dapat

memperhitungkan biaya mobilisasi material atau biaya langsir maksimal

15% (limabelas persen)dari harga material.

Pasal5

(1) Dalam hal terdapat perubahan harga pasar danJatau kebijakan dibidang

perencanaan dan pelaksanaan anggaran, dapat dilakukan perubahan

standar satuan harga.

(2) Perubahan standar satuan harga sebagaimana dimaksud ayat (1) ditetapkan

dengan Keputusan Bupati.

b. Estimasi merupakan prakiraan besaran biaya tertinggi yang dapat

dilampaui karena kondisi tertentu, termasuk karena adanya kenaikan

harga pasar.



7

BERITADAERAHKABUPATEN LOMBOK BARAT TAHUN2020 NOMOR S~

H. BAEHAQI

ALID

Diundangkan di Gerung
pada tanggal, ~\-v\ti- 2020

Ditetapkan di Gerung
pada tanggal, ') O\:::-.to\::er 2020*BUPATILOMBOKBARA¥,

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan ini

dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Lombok Barat.

BABV

KETENTUANPENUTUP

Pasa18

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.



8

II. PENJELASANPASALDEMIPASAL
Pasal 1

Cukup Jelas
Pasal2

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)
Hurufa
1. SATUANBIAYAHONORARIUM

Satuan biaya honorarium yang diberikan berdasarkan ketentuan
peraturan perundang-undangan, meliputi :

1. KETENTUANUMUM

Standar Satuan Harga adalah batas penetapan besaran harga termasuk
biaya kebutuhan barang dan jasa seusai jenis dan spesifikasinya. Sesuai
dengan amanat Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar
Harga Satuan Regional bertujuan sebagai pedoman bagi Pemerintah Daerah
dalam menyusun Standar Harga Satuan pada masing-masing daerah yang
selanjutnya digunakan untuk penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA)
Organisasi Perangkat Daerah.

Standar Satuan Harga yang tertuang dalam Peraturan Bupati ini meliputi :
a. Satuan Biaya Honorarium, b. Satuan Biaya Pengadaan Kendaraan Dinas, c.
Satuan Biaya Paket Kegiatan Rapat atau Pertemuan Diluar Kantor, d.
Honorarium Narasumber, moderator, atau Pembawa Acara Profesional, e.
Satuan Biaya Pemeliharaan.

Berdasarkan Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 pasal 3 ayat (2)
Kepala daerah dapat menetapkan standar harga satuan selain yang tercantum
pada Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 dengan memperhatikan prinsip
efisiensi, efektivitas, kepatu tan , dan kewajaran sesuai dengan ketentuan
peraturan perundang-undangan.

PENJELASAN

PERATURANBUPATI LOMBOK BARAT

NOMOR TAHUN 2020

TENTANG

STANDARSATUANHARGA

PEMERINTAH KABUPATENLOMBOK BARAT



honorarium
(satu) tahun

,,1.9

d. jumlah keseluruhan alokasi dana untuk
penanggung jawab pengelola keuangan dalam 1

1.1. Honorarium Penanggung Jawab Pengelola Keuangan
Honorarium diberikan kepada:

1.1.1. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah (PPKD) atau Kuasa
Pengguna Anggaran (KPA);

1.1.2. Pejabat Pelaksana Teknis Kegiatan (PPTK);

1.1.3. Pejabat Penatausahaan Keuangan Satuan Kerja Perangkat
Daerah (PPKSKPD);

1.1.4. Bendahara Pengeluaran atau Bendahara Penerimaan; dan

1.1.5. Bendahara Pengeluaran Pembantu atau Bendahara
Penerimaan Pembantu.

Honorarium penanggung jawab pengelola keuangan pada setiap
satuan kerja, diberikan berdasarkan besaran pagu yang dikelola
penanggung jawab pengelola keuangan untuk setiap Dokumen
Pelaksanaan Anggaran (DPA),dengan ketentuan sebagai berikut:

a. kepada penanggung jawab pengelola keuangan yang
mengelola lebih dari 1 (satu) DPAdapat diberikan honorarium
dimaksud sesuai dengan jumlah DPA yang dikelola dengan
besaran didasarkan atas pagu dana yang dikelola pada
masing-masing DPA.Alokasi honorarium tersebut dibebankan
pada masing-masing DPA.

b. untuk membantu PPTK dalam pelaksanaan administrasi
belanja pegawai di lingkungan SKPD, KPA dapat menunjuk
bendahara pengeluaran pembantu. Besaran honorarium
bendahara pengeluaran pembantu atau bendahara
penerimaan pembantu diberikan mengacu pada honorarium
PPK SKPD sesuai dengan pagu belanja pegawai yang
dikelolanya

c. ketentuan jumlah PPKSKPDditetapkan sebagai berikut:

1) jumlah PPKSKPDyang membantu KPA:

a) KPAyang merangkap sebagai PPTKdan tanpa dibantu
oleh PPTK lainnya, jumlah PPK SKPD paling banyak 6
(enam) orang termasuk bendahara pengeluaran
pembantu; dan

b) KPAyang dibantu oleh PPTK,jumlah PPK SKPD paling
banyak 3 (tiga) orang termasuk bendahara pengeluaran
pembantu.

2) jumlah keseluruhan PPK SKPD yang membantu PPTK
dalam 1 (satu) KPAtidak melebihi 2 (dua) kali dari jumlah
PPTK.

3) jumlah PPK SKPD untuk PPTK yang digabungkan
ditetapkan sebagai berikut:

a) jumlah PPK SKPD tidak boleh melampaui jumlah PPK
SKPDsebelum penggabungan; dan

b) besaran honorarium PPKSKPDdidasarkan pada jumlah
pagu yang dikelola PPKSKPD.



/. 10

anggaran paling banyak 10% (sepuluh persen) dari pagu yang
dikelola; dan

e. dalam hal bendahara pengeluaran telah diberikan tunjangan
fungsional bendahara, yang bersangkutan tidak diberikan
honorarium dimaksud.

1.2. Honorarium Pengadaan Barang/.Jasa

1.2.1. Honorarium Pejabat Pengadaan Barangj'.Jasa

Honorarium diberikan kepada pejabat pengadaan
barang/jasa untuk melaksanakan pemilihan penyedia
barang/jasa sesuai dengan ketentuan peraturan
perundang- undangan.

1.2.2. Honorarium Kelompok Kerja Pemilihan Pengadaan
Barang/ Jasa.

Honorarium diberikan kepada kelompok kerja pemilihan
pengadaan barang/ jasa untuk melaksanakan pemilihan
penyedia barang/jasa sesuai dengan ketentuan peraturan
perLmdang- undangan.

1.2.3. Honorarium Pengguna Anggaran

Honorarium diberikan kepada pengguna anggaran dalam
hal:

a. menetapkan penyedia untuk paket pengadaan barang,
konstruksi, atau jasa lainnya sesuai dengan ketentuan
peraturan perundang-undangan; atau

b. menetapkan penyedia untuk paket pengadaan jasa
konsultasi sesuai dengan ketentuan peraturan
perundang- undangan.

Dalam hal pejabat pengadaan barangfjasa dan kelompok kerja
pemilihan pengadaan barang/ jasa telah menerima tunjangan
pengelola pengadaan barangl jasa, tidak diberikan honorarium
dimaksud.

1.3. Honorarium Perangkat Unit Kerja Pengadaan Barang dan Jasa
(UKPBJ)Honorarium diberikan kepada aparatur sipil negara yang
diberi tugas tambahan sebagai perangkat pada UKPBJ
berdasarkan surat keputusan pejabat yang berwenang.

Dalam hal UKPBJ sudah merupakan struktur organisasi
tersendiri dan telah diperhitungkan dalam komponen tambahan
penghasilan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang
undangan, perangkat UKPBJ tidak diberikan honorarium
dimaksud

1.4. Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa
Acara, dan Panitia

1.4.1. Honorarium Narasumber atau Pembahas

Honorarium narasumber atau pembahas diberikan kepada
pejabat negara, pejabat daerah, aparatur sipil negara, dan
pihak lain yang memberikan informasi atau pengetahuan
dalam kegiatan seminar, rapat , sosialisasi, diseminasi,
bimbingan teknis, Workshop, sarasehan, simposium,



,/..11

lokakarya, focus group discussion, dan kegiatan sejenis
(tidak termasuk untuk kegiatan pendidikan dan pelatihan).

Honorarium narasumber atau pembahas dapat diberikan
dengan ketentuan sebagai berikut:

a. satuan jam yang digunakan dalam pemberian
honorarium narasumber atau pembahas adalah 60 (enam
puluh) menit, baik dilakukan secara panel maupun
individual.

b. narasumber atau pembahas berasal dari:

1)luar satuan kerja perangkat daerah penyelenggara atau
masyarakat; atau

2) dalam satuan kerja perangkat daerah penyelenggara
sepanjang peserta yang menjadi sasaran utama
kegiatan berasal dari luar satuan kerja perangkat
daerah penyelenggara dan/ atau masyarakat.

c. dalam hal narasumber atau pembahas tersebut berasal
dari satuan kerja perangkat daerah penyelenggara, maka
diberikan honorarium sebesar 50% (lima puluh persen)
dari honorarium narasumber / pembahas.

1.4.2. Honorarium Moderator

Honorarium moderator diberikan kepada pejabat daerah,
aparatur sipil negara, dan pihak lain yang ditunjuk oleh
pejabat yang berwenang untuk melaksanakan tugas sebagai
moderator pada kegiatan seminar, rapat, sosialisasi,
diseminasi, bimbingan teknis, workshop, sarasehan,
simposium, lokakarya, focus group discussion, dan kegiatan
sejenis (tidak termasuk untuk kegiatan pendidikan dan
pelatihan).

Honorarium moderator dapat diberikan dengan ketentuan:

a. moderator berasal dari luar satuan kerja perangkat
daerah penyelenggara; atau

b. moderator berasal dari dalam satuan kerja perangkat
daerah penyelenggara sepanjang peserta yang menjadi
sasaran utama kegiatan berasal dari luar satuan kerja
perangkat daerah penyelenggara dan/ atau masyarakat.

1.4.3. Honorarium Pembawa Acara

Honorarium pembawa acara yang diberikan kepada
aparatur sipilnegara dan pihak lain yang ditunjuk oleh
pejabat yang berwenang untuk melaksanakan tugas
memandu acara dalam kegiatan seminar, rapat kerja,
sosialisasi, diseminasi, workshop, sarasehan, simposium,
lokakarya, dan kegiatan sejenis yang mengundang minimal
menteri, kepala daerahy'wakil kepala daerah, darr/atau
pimpinan / anggota DPRD dan dihadiri lintas satuan kerja
perangkatdaerah dan/ atau masyarakat.

1.4.4. Honorarium Panitia

Honorarium panitia diberikan kepada aparatur sipil negara
yang diberi tugas oleh pejabat yang berwenang sebagai



12

«

Penjelasan mengenai klasifikasi pengaturan jumlah honorarium
yang diterima sebagaimana dimaksud di atas adalah sebagai
berikut:
a. Klasifikasi I dengan kriteria pemerintah daerah provinsi,

kabupaten, atau kota yang telah memberikan tarnbahan
penghasilan pada kelas jabatan tertinggi lebih besar atau
sarna dengan Rp20.000.000,00 (dua puluh juta rupiah) per
bulan.

b. Klasifikasi II dengan kriteria pemerintah daerah provinsi,
kabupaten, atau kota yang telah memberikan tambahan
penghasilan pada kelas jabatan tertinggi lebih besar atau
sarna dengan Rp6.000.000,00 (enarnjuta rupiah) per bulan
dan kurang dari Rp 20.000.000,00 (dua puluh juta rupiah)
per bulan.

No. Jabatan Klasifikasi

I II III

1 Pejabat Eselon I dan Eselon II 2 3 4
2 Pejabat Eselon III 3 4 5

3 Pejabat Eselon IV, pelaksana, 5 6 7
dan pejabat fungsional

panitia atas pelaksanaan kegiatan seminar, rapat kerja,
sosialisasi, diseminasi, workshop, sarasehan, simposium,
lokakarya, dan kegiatan sejenis sepanjang peserta yang
menjadi sasaran utarna kegiatan berasal dari luar satuan
kerja perangkat daerah penyelenggara dan/ atau
masyarakat.

Dalam hal pelaksanaan kegiatan seminar, rapat kerja,
sosialisasi, diseminasi, workshop, sarasehan, simposium,
lokakarya, dan kegiatan sejenis memerlukan tarnbahan
panitia yang berasal dari non aparatur sipil negara harus
dilakukan secara selektif dengan mempertimbangkan
urgensi, dengan besaran honorarium mengacu pada
besaran honorarium untuk anggota panitia.
Untuk jumlah peserta 40 (empat puluh) orang atau lebih,
jumlah panitia yang dapat diberikan honorarium maksimal
10% (sepuluh persen) dari jumlah peserta dengan
mempertimbangkan efisiensi dan efektivitas. Sedangkan
untukjumlah peserta kurang dari 40 (empat puluh) orang,
jumlah panitia yang dapat diberikan honorarium paling
banyak 4 (empat) orang.

1.5. Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim
Pelaksana Kegiatan

Tim yang keanggotaannya berasal dari lintas satuan kerja
perangkat daerah, pengaturan batasan jumlah tim yang dapat
diberikan honorarium bagi pejabat eselon I, pejabat eselon II,
pejabat eselon III, pejabat eselon IV, pelaksana, dan pejabat
fungsional pada tim dimaksud, jumlah keanggotaan tim yang
dapat diberikan honor sesuai dengan ketentuan sebagai berikut:



l3
(

c. Klasifikasi III dengan kriteria pemerintah daerah provinsi,
kabupaten, atau kota yang telah memberikan tambahan
penghasilan pada kelas jabatan tertinggi kurang dari Rp
6.000.000,00 (enam juta rupiah) per bulan atau belum
menerima tambahan penghasilan.

1.5.1.Honorarium TimPelaksana Kegiatan
Honorarium yang diberikan kepada seseorang yang
diangkat dalam suatu tim pelaksana kegiatan untuk
melaksanakan suatu tugas tertentu berdasarkan surat
keputusan kepala daerah atau sekretaris daerah.
Ketentuan pembentukan tim yang dapat diberikan
honorarium adalah sebagai berikut:
a. mempunyai keluaran (output) jelas dan terukur;
b. bersifat koordinatif untuk tim pemerintah daerah:

1) dengan mengikutsertakan instansi pemerintah di
luar pemerintah daerah yang bersangkutan untuk
tim yang ditandatangani oleh kepala daerah; atau

2) antar satuan kerja perangkat daerah untuk tim yang
ditandatangani oleh sekretaris daerah.

c. bersifat temporer dan pelaksanaan kegiatannya perlu
diprioritaskan;

d. merupakan tugas tambahan atau perangkapan fungsi
bagi yang bersangkutan di luar tugas dan fungsi sehari
hari; dan

e. dilakukan secara selektif, efektif, dan efisien.
1.5.2.Honorarium Sekretariat TimPelaksana Kegiatan

Honorarium yang diberikan kepada seseorang yang diberi
tugas melaksanakan kegiatan administratif untuk
menunjang kegiatan tim pelaksana kegiatan. Sekretariat
tim pelaksana kegiatan merupakan bagian tidak
terpisahkan dari tim pelaksana kegiatan.
Sekretariat tim pelaksana kegiatan hanya dapat dibentuk
untuk menunjang tim pelaksana kegiatan yang ditetapkan
oleh sekretaris daerah.
Jumlah sekretariat tim pelaksana kegiatan ditetapkan
sebagai berikut:
a. paling banyak 10 (sepuluh) orang untuk tim pelaksana
kegiatan yang ditetapkan oleh kepala daerah; atau

b. paling banyak 7 (tujuh) orang untuk tim pelaksana
kegiatan yang ditetapkan oleh sekretaris daerah.

Dalam hal tim pelaksana kegiatan telah terbentuk selama
3 (tiga) tahun berturut-turut, pemerintah daerah
kabupaten, melakukan evaluasi terhadap urgensi dan
efektifitas keberadaan tim dimaksud untuk
dipertimbangkan menjadi tugas dan fungsi suatu satuan
kerja perangkat daerah.



14

~

1.6. Honorarium Pemberi Keterangan Ahli, Saksi Ahli, dan Beracara

1.6.1. Honorarium Pemberi Keterangan Ahli atau Saksi Ahli
Honorarium pemberi keterangan ahli atau saksi ahli
diberikan kepada pejabat negara, pejabat daerah, aparatur
sipil negara, dan pihak lain yang diberi tugas menghadiri
dan memberikan informasi atau keterangan sesuai dengan
keahlian di bidang tugasnyayang diperlukan dalam tingkat
penyidikan danjatau persidangan di pengadilan.

Dalam hal instansi yang mengundang atau memanggil
pemberi keterangan ahli atau saksi ahli tidak memberikan
honorarium dimaksud, instansi pengmm pemberi
keterangan ahli atau saksi ahli dapat memberikan
honorarium dimaksud.

1.6.2. Honorarium Beracara

Honorarium beracara diberikan kepada pejabat negara,
pejabat daerah, aparatur sipil negara, dan pihak lain yang
diberi tugas untuk beracara mewakili instansi pemerintah
dalam persidangan pengadilan sepanjang merupakan
tugas tambahan dan tidak duplikasi dengan pemberian gaji
dan tunjangan kinerja at au tunjangan tambahan.

1.7. Honorarium Penyuluhan atau Pendampingan

Honorarium penyuluhan atau pendampingan diberikan sebagai
pengganti upah kerja kepada non aparatur sipil negara yang
diangkat untuk melakukan penyuluhan berdasarkan surat
keputusan pejabat yang berwenang. Dalam hal ketentuan
mengenai upah minimum di suatu wilayah lebih tinggi daripada
satuan biaya dalam Peraturan Bupati ini, satuan biaya ini dapat
dilampaui dan mengacu pada peraturan yang mengatur tentang
upah rmrumum provinsi, kabupaten, atau kota dengan
ketentuan:

a. lulusan Sekolah Lanjutan Tingkat Atas (8LTA) diberikan
sesuai upah minimum provinsi, kabupaten, atau kota
setempat;

b. lulusan DljDIIjDlIIj8arjana Terapan diberikan paling
banyak 114% (seratus empat belas persen) dari upah
minimum provinsi, kabupaten, atau kota setempat;

c. lulusan 8arjana (81) diberikan paling banyak 124% (seratus
dua puluh empat persen) dari upah minimum provinsi,
kabupaten, atau kota setempat;

d. lulusan Master (82) diberikan paling banyak 133% (seratus
tiga puluh tiga persen) dari upah minimum provinsi,
kabupaten, atau kota setempat; dan

e. lulusan Doktor (83) diberikan paling banyak 150% (seratus
lima puluh persen) dari upah minimum provinsi, kabupaten,
atau kota setempat.

1.8. Honorarium Rohaniwan

Honorarium rohaniwan diberikan kepada seseorang yang
ditugaskan oleh pejabat yang berwenang sebagai rohaniwan
dalam pengambilan sumpah jabatan.



1.9. Honorarium TimPenyusunan Jurnal, Buletin, Majalah, Pengelola
TeknologiInformasi, dan PengelolaWebsite
1.9.1.Honorarium Tim Penyusunan Jurnal Honorarium tim

penyusunan jurnal diberikan kepada penyusun dan
penerbit jurnal berdasarkan surat keputusan pejabat yang
berwenang. Unsur sekretariat adalah pembantu umum,
pelaksana dan yang sejenis, dan tidak berupa struktur
organisasi tersendiri. Apabiladiperlukan, dalam menyusun
jurnal nasional atau internasional dapat diberikan
honorarium kepada mitra bestari (per review) sebesar
Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus ribu rupiah) per
orang Perjurnal.

1.9.2.Honorarium Tim Penyusunan Buletin atau Majalah
Honorarium tim penyusunan buletin atau majalah dapat
diberikan kepada penyusun dan penerbit buletin atau
majalah berdasarkan surat keputusan pejabat yang
berwenang' Majalah adalah terbitan berkala yang isinya
berbagai liputan jurnalistik, pandangan tentang topik
aktual yang patut diketahui pembaca.
Buletin adalah media cetak berupa selebaran atau majalah
berisi warta singkat atau pernyataan tertulis yang
diterbitkan secara periodik yang ditujukan untuk lembaga
atau kelompok profesi tertentu.

1.9.3.Honorarium Tim Pengelola Teknologi Informasi atau
Website
Honorarium tim pengelola teknologi informasi atau website
dapat diberikan kepada pengelola website atau media
sejenis (tidak termasuk media sosial) berdasarkan surat
keputusan kepala daerah. Website atau media sejenis
tersebut dikelola oleh pemerintah daerah. Dalam hal
pengelola teknologi informasi atau website sudah
merupakan struktur organisasi tersendiri dan telah
diperhitungkan dalam komponen tambahan penghasilan
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan,
pengelola teknologi informasi atau website tidak diberikan
honorarium dimaksud.

1. 10.Honorarium PenyelenggaraUjian
Honorarium penyelenggaraan ujian merupakan imbalan
diberikan kepada penyusun naskah ujian, pengawas ujian,
penguji, atau pemeriksa hasil ujian yang bersifat lokal sesuai
dengan kewenangan pemerintah daerah.

1.11 Honorarium Penulisan Butir Soal Tingkat Provinsi, Kabupaten,
atau Kota Honorarium penulisan butir soal tingkat provinsi,
kabupaten, atau kota diberikan sesuai dengan kepakaran
kepada penyusun soal yang digunakan pada penilaian tingkat
lokal, meliputi soal yang bersifat penilaian akademik, seperti
soal ujian berstandar lokal, soal ujian, soal tes kompetensi
akademik, soal calon aparatur sipil negara, dan soal untuk
penilaian non akademik seperti soal tes bakat, tes minat, soal
yang mengukur kecenderungan perilaku, soal tes kompetensi
guru yang non akademik, soal tes asesmen pegawai, soal

15
¢.



16

1.12.1. Honorarium Penceramah
Honorarium penceramah dapat diberikan kepada
Penceramah yang memberikan wawasan pengetahuan
danjatau sharing experience sesuai dengan
keahliannya kepada peserta pendidikan dan pelatihan
pada kegiatan pendidikan dan pelatihan dengan
ketentuan sebagai berikut:
a. berasal dari luar satuan kerja perangkat daerah
penyelenggara atau masyarakat;

b. berasal dari dalam satuan kerja perangkat daerah
penyelenggara sepanjang peserta pendidikan dan
pelatihan yang menjadi sasaran utama kegiatan
berasal dari luar perangkat daerah penyelenggara
danj atau masyarakat; atau

c. dalam hal penceramah tersebut berasal dari satuan
kerja perangkat daerah penyelenggara maka
diberikan honorarium sebesar 50% (lima puluh
persen) dari honorarium penceramah.

1.12.2. Honorarium Pengajar yang berasal dari luar satuan
kerja perangkat daerah penyelenggara Honorarium
dapat diberikan kepada pengajar yang berasal dari luar
satuan kerja perangkat daerah penyelenggara
sepanjang kebutuhan pengajar tidak terpenuhi dari
satuan kerja perangkat daerah penyelenggara.

1.12.3. Honorarium Pengajar yang berasal dari dalam satuan
kerja perangkat daerah penyelenggara Honorarium
dapat diberikan kepada pengajar yang berasal dari
dalam satuan kerja perangkat daerah penyelenggara,
baik widyaiswara maupun pegawai lainnya. Bagi
widyaiswara, honorarium diberikan atas kelebihan
jumlah minimal jam tatap muka. Ketentuan jumlah
minimal tatap muka sesuai dengan ketentuan
peraturan perundang-undangan.

1.12.4. Honorarium Penyusunan Modul Pendidikan dan
Pelatihan.
Honorarium penyusunan modul pendidikan dan
pelatihan dapat diberikan kepada aparatur sipil negara
atau pihak lain yang diberi tugas untuk menyusun
modul untuk pelaksanaan pendidikan dan pelatihan
berdasarkan surat keputusan kepala daerah.
Pemberian honorarium dimaksud berpedoman pada
ketentuan sebagai berikut:
a. bagi widyaiswara, honorarium dimaksud diberikan
atas kelebihan minimaljam tatap muka widyaiswara
sesuai dengan ketentuan peraturan perulndang
undangan;dan

kewenangandengansesuaikompetensi managerial
pemerintahan daerah.

1.12. Honorarium Penyelenggaraan Kegiatan Pendidikan dan
Pelatihan



17

Hurufb
2. SATUANBIAYAPENGADAANKENDARAANDINAS

Satuan biaya yang digunakan untuk menyusun perencanaan
kebutuhan biaya pengadaan kendaraan dinas pejabat, kendaraan
operasional kantor, danjatau kendaraan lapangan roda empat atau
bus serta kendaraan lapangan roda dua melalui pembelian guna
menunjang pelaksanaan tugas dan fungsi pemerintah daerah.

Huruf c
3. SATUAN BIAYAPAKET KEGIATANRAPAT ATAU PERTEMUAN DI

LUARKANTOR.

Satuan Biaya Paket Kegiatan Rapat atau Pertemuan di Luar Kantor
Satuan biaya dalam perencanaan kebutuhan biaya kegiatan rapat

a. merupakan tugas tambahan atau perangkapan
fungsi bagi yang bersangkutan;

b. dilakukan secara selektif dengan
mempertimbangkan urgensinya;

c. jumlah peserta 40 (empat puluh) orang atau lebih,
jumlah panitia yang dapat diberikan honorarium
paling tinggi 10% (sepuluh persen) dari jumlah
peserta dengan mempertimbangkan efisiensi dan
efektivitas pelaksanaan;

d. jumlah peserta kurang dari 40 (empat puluh) orang,
jumlah panitia yang dapat diberikan honorarium
paling banyak 4(empat) orang; dan

e. jam pelajaran yang digunakan untuk kegiatan
penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan adalah
45 (empat puluh lima) menit.

1.13. Honorarium Tim Anggaran Pemerintah Daerah Honorarium tim
anggaran pemerintah daerah dapat diberikan kepada anggota
tim yang ditetapkan berdasarkan surat keputusan kepala
daerah. Jumlah anggota kesekretariatan paling banyak 7 (tujuh)
anggota.

Kegiatan1.12.5. Honorarium Panitia Penyelenggaraan
pendidikan dan pelatihan.

Honorarium panitia penyelenggaraan kegiatan
pendidikan dan pelatihan dapat diberikan kepada
panitia penyelenggara pendidikan dan pelatihan yang
melaksanakan fungsi tata usaha pendidikan dan
pelatihan, evaluator, dan fasilitator kunjungan serta
hal lain yang menunjang penyelenggaraan pendidikan
dan pelatihan berjalan dengan baik dengan ketentuan
sebagai berikut:

b. satuan biaya ini diperuntukkan bagi penyusunan
modul pendidikan dan pelatihan baru atau
penyempurnaan modul pendidikan dan pelatihan
lama dengan persentase penyempurnaan substansi
modul pendidikan dan pelatihan paling sedikit 50%
(lima puluh persen).



18

atau pertemuan yang diselenggarakan di luar kantor dalam rangka
penyelesaian pekerjaan yang perlu dilakukan secara intensif dan
bersifat koordinatif yang paling sedikit melibatkan peserta dari luar
satuan kerja perangkat daerah atau masyarakat.

Satuan biaya paket kegiatan rap at atau pertemuan di luar kantor
menurut lama penyelenggaraan terbagi dalam 4 (empat) jenis yaitu:

3.1. Paket Fullboard

Satuan biaya paket futlboard disediakan untuk paket kegiatan
rapat atau pertemuan yang diselenggarakan di luar kantor
sehari penuh dan menginap.

Komponen paket mencakup akomodasi 1 (satu) malam, makan
3 (tiga) kali, rehat kopi dan kudapan 2 (dua) kali, ruang
pertemuan dan fasilitasnya.

3.2. Paket Fullday

Satuan biaya paket fultdag disediakan untuk paket kegiatan
rapat atau pertemuan yang diselenggarakan di luar kantor
minimal 8 (delapan) jam tanpa menginap.

Komponen paket mencakup makan 1 (satu) kali, rehat kopi dan
kudapan 2 (dua) kali, ruang pertemuan dan fasilitasnya.

3.3. Paket Halfday

Satuan biaya paket halfdag disediakan untuk paket kegiatan
rapat atau pertemuan yang diselenggarakan di luar kantor
minimal 5 (lima)jam tanpa menginap.

Komponen paket mencakup makan 1 (satu) kali, rehat kopi dan
kudapan 1 (satu) kali, ruang pertemuan dan fasilitasnya.

3.4. Paket Residence

Satuan biaya paket residence disediakan untuk paket kegiatan
rapat atau pertemuan yang diselenggarakan di luar kantor
minimal 12 (dua belas) jam dan tanpa menginap.

Komponen paket mencakup makan 2 (dua) kali, rehat kopi dan
kudapan 3 (tiga) kali, ruang pertemuan dan fasilitasnya.

Satuan biaya paket kegiatan rapat atau pertemuan di luar
kantor dilaksanakan dengan memperhatikan ketentuan sebagai
berikut:

a. akomodasi paket fullboard diatur sebagai berikut: 1) untuk
pejabat eselon II atau yang disetarakan ke atas, akomodasi 1
(satu) kamar untuk 1 (satu) orang; dan 2) untuk pejabat
eselon III ke bawah, akomodasi 1 (satu) kamar untuk 2 (dua)
orang; dan

b. dalam rangka efisiensi anggaran untuk kegiatan rapat,
pengguna anggaran atau kuasa pengguna anggaran agar
selektif dalam melaksanakan rapat atau pertemuan di luar
kantor (fullboard, fullday, halfday dan residence) dan
mengutamakan penggunaan fasilitas milik daerah serta
harus tetap mempertimbangkan prinsip pengelolaan
keuangan daerah yaitu tertib, taat pada peraturan
perundangundangan, efisien, ekonomis, efektif, transparan,



19

Huruf d
4. HONORARIUM NARASUMBER, MODERATOR, ATAU PEMBAWA

ACARA PROFESIONAL
Pemberian honorarium jasa narasumber, moderator, atau pembawa
acara profesional (pakar, praktisi, atau pembicara khusus) dapat
melebihi besaran standar honor narasumber, moderator, atau
pembawa acara sepanjang didukung dengan bukti pengeluaran riil
(pembiayaan secara cost).

Huruf e
5. SATUAN BIAYA PEMELIHARAAN

5.1. SATUAN BIAYA PEMELIHARAAN GEDUNG ATAU BANGUNAN
DALAM NEGERI

Satuan biaya pemeliharaan gedung atau bangunan dalam
negeri merupakan satuan biaya yang digunakan untuk
menyusun perencanaan kebutuhan biaya pemeliharaan rutin
gedung atau bangunan di dalam negeri, guna menjaga atau
mempertahankan gedung dan bangunan kantor agar tetap
dalam kondisi semula, atau perbaikan dengan tingkat
kerusakan kurang dari atau sarna dengan 2% (dua persen) dari
nilai bangunan saat ini, tidak termasuk untuk pemeliharaan
gedung atau bangunan di dalam negeriyang memilikispesifkasi
khusus berdasarkan ketentuan peraturan perundang
undangan. Biaya pemeliharaan gedung atau bangunan meliputi
pemeliharaan gedung, atau bangunan bertingkat, pemeliharaan
gedung, atau bangunan tidak bertingkat, dan pemeliharaan
halaman kantor. Satuan biaya pemeliharaan gedung atau
bangunan dalam negeri dialokasikan untuk:
a. gedung atau bangunan milik daerah; danZatau
b. gedung atau bangunan milik pihak lain yang disewa dan atau
dipinjam oleh pengguna barang dan dalam perjanjian
ditetapkan tentang adanya kewajiban bagi pengguna barang
untuk melakukan pemeliharaan.

5.2. SATUAN BIAYA PEMELIHARAAN KENDARAAN DINAS

Satuan biaya pemeliharaan kendaraan dinas merupakan satuan
biayayang digunakan untuk menyusun perencanaan kebutuhan
biaya pemeliharaan dan operasional kendaraan dinas, yang
digunakan untuk mempertahankan kendaraan dinas agar tetap
dalam kondisi normal dan siap pakai sesuai dengan
peruntukannya.
Satuan biaya tersebut sudah termasuk biaya bahan bakar, yang
besarannya sesuai dengan ketentuan peraturan perundang
undangan.
Penerapan satuan biaya pemeliharaan dan operasional
kendaraan dinas memperhatikan ketentuan sebagai berikut:
Satuan biaya ini tidak diperuntukan bagi:

dan bertanggungjawab dengan memperhatikan rasa keadilan
dan kepatutan.



20

'-

Pasal 7
Ayat (1)

Cukup Jelas

Pasal6

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal5

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal4
Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal3

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

1) kendaraan yang rusak berat yang memerlukan biaya
pemeliharaan besar dan untuk selanjutnya harus dihapuskan
dari daftar inventaris; danj atau

2) pemeliharaan kendaraan yang bersifat rekondisi danjatau
overhaul.

5.3. SATUANBIAYAPEMELIHARAANSARANAKANTOR

Satuan biaya pemeliharaan saran kantor merupakan satuan
biaya yang digunakan un tuk mempertahankan barang inventaris
kantor (yang digunakan langsung oleh pegawai, khususnya meja
dan kursi), personal komputer notebook, printer, AC split, dan
genset agar berada dalam kondisi normal (beroperasi dengan
baik). Biaya pemeliharaan genset belum termasuk kebutuhan
bahan bakar minyak. Biaya Pemeliharaan printer belum
termasuk kebutuhan penggantian toner.



21

TAMBAHAN BERITA DAERAH KABUPATEN LOMBOK BARAT TAHUN 2020

NOMOR 59

Pasal8
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas


